
明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材

料 19800吨新建项目

环境影响报告书

建设单位：

编制单位：江门市浚源环境科技有限公司

二零二四年十二月



明天新材料（江门）有限公司年产环保水性材料 5000 吨改扩建项目环境影响报告书



明天新材料（江门）有限公司年产环保水性材料 5000 吨改扩建项目环境影响报告书



明天新材料（江门）有限公司年产环保水性材料 5000 吨改扩建项目环境影响报告书



明天新材料（江门）有限公司年产环保水性材料 5000 吨改扩建项目环境影响报告书



明天新材料（江门）有限公司年产环保水性材料 5000 吨改扩建项目环境影响报告书
[...]
水;设备安装时产生的噪声以及设备等包装产生的包装等固废。

5.1 施工期大气影响及对策分析

（1）施工废气

由于本项目无需进行厂房的基础建设，施工期主要的废气为运输车辆所排放的废气及其引

起的地面扬尘，施工垃圾堆放及清运过程中产生扬尘。

（2）防治措施

加强对施工车辆的检修和维护，严禁使用超期服役和尾气超标的车辆。对施工期间进出施

工现场车流量进行合理安排，防止施工现场车流量过大。尽可能使用耗油低，排气小的施工车

辆，选用优质燃油，减少机械和车辆的有害废气排放。施工过程中禁止将废弃的建筑材料作为

燃料燃烧。

5.2 施工期水环境影响及对策分析

（1）施工废水

由于本项目无需进行厂房的基础建设，施工期的废水主要为施工人员的生活污水，主要污

染物为 CODCr、氨氮等。

（2）防治措施

对于施工人员的生活污水经三级化粪池处理后排入珠西新材料集聚区污水处理厂，对周围

水环境影响很小。

5.3 施工期噪声影响及对策分析

（1）施工噪声

由于本项目无需进行厂房的基础建设，施工期噪声主要为运输车辆的行驶和安装等设备的

运转产生的噪声，此类噪声较分散，且噪声值较小。

（2）防治措施

建议企业合理安排好施工时间，将施工现场的固定振动源相对集中，以减少振动干扰的范

围。加强运输车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣借。

5.4 施工期固废环境影响及对策分析

（1）施工固废



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

166

施工期固废主要来源为施工人员生活所产生的的生活垃圾，设备材料等包装所产生的包装

固废等。

（2）防治措施

施工现场设置垃圾桶，生活垃圾集中收集定期由环卫部门统一清运处理。包装固废集中收

集，联系物资部门回收。禁止固废排放至外环境。随着施工活动的结束，本项目施工期的影响

也随之消失。



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

167

6 营运期环境影响预测与评价

6.1 地表水环境影响预测与评价

6.1.1 评价工作等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）要求，地表水环境评价工作

级别依据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、收纳水体环境质量现状、水环境保护目标

等综合确定。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的 4.2.1：“建设项目的地表

水环境影响主要包括水污染影响与水文要素影响。根据其主要影响，建设项目的地表水环境影

响评价划分为水污染影响型、水文要素型以及两者兼有的复合影响型。”

本项目废水排放不改变受纳水体的水文情势，因此可归类为水污染影响型。水污染影响型

建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，见下表。

表6.1-1 水环境影响性建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入园区管网，排入珠西新材料集聚区污水处理厂

处理；喷淋废水、冷却废水作为零散废水经收集后交由专业公司处理；初期雨水收集至初期雨

水池内，再泵入隔油隔渣+水解酸化池处理后排入园区管网，排入珠西新材料集聚区污水处理

厂处理。废水排放方式属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目地表水环影响评价工作等级定为三级 B。

6.1.2 评价内容

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水参照为“三

级 B”，评价内容主要为：

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析。

6.1.3 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目运行过程中产生的生活污水经三级化粪池预处理后排入园区管网，排入珠西新材料



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

168

集聚区污水处理厂处理；喷淋废水、冷却废水作为零散废水经收集后交由专业公司处理；初期

雨水收集至初期雨水池内，再泵入隔油隔渣+水解酸化池处理后排入园区管网，排入珠西新材

料集聚区污水处理厂处理。

本项目生活污水、初期雨水、喷淋废水、冷却废水在采取上述措施后，均能得到妥善处理，

本项目产生的废水对周围环境和纳污水体影响不大。

6.1.4 依托珠西新材料集聚区污水处理厂处理的可行性分析

（1）珠西新材料集聚区污水处理厂建设概况

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环境影响报告书》

和江门市生态环境局文件《关于江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂建设项目环境影响报

告书的批复》（江新环审[2021]141号），江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂位于江门

市新会区古井镇官冲村后坑（土名），近期处理废水量 1.25万 m3/d，远期处理废水量 2.5万

m3/d，采用“二级生化+加磁高效沉淀+臭氧 BAF+活性炭吸附”工艺治理废水。古井新材料集

聚区污水处理厂总用地面积 40670 m2，其中一期工程用地面积 30628m2。近期建筑物占地面积

2143.21m2，构筑物占地 9612.91m2，服务范围主要为收集处理古井珠西新材料集聚区内的生

产废水和生活污水，不接受除现有企业外的涉及第一类污染物的废水，主要建设内容包括主体

工程(粗格栅及提升泵房、预处理池、生化池、二沉池、深度处理池、活性炭吸附池、接触氧

化消毒池、污 泥浓缩池、污泥脱水间）、辅助工程（综合楼、风机房和配电间）、储运工程

（污泥储存、 药剂原料储存）、环保工程（生物除臭装置、尾水在线监控系统、事故应急池）

等。

目前集聚区二区的污水管网已基本完善。污水排放主管道于江门大道路边沿着黄坭坑排入

银州湖水道。现状排污口位于银洲湖岸边。根据《新材料集聚区产业发展规划（2018-2030年）

环境影响报告书》及其审查意见（江环审[2018]8号），现状排污口的设置已合法。集聚区污

水处理厂纳污范围见下图。



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

169

图 6.1-1 集聚区污水处理厂纳污范围图

园区内现有一段 DN500尾水管，于江门大道路边沿着黄泥坑方向排入银州湖水道，排放

口位于银州湖岸边排放（排放口坐标为 E113.083364°， N22.268714°）。尾水管长度为 1539

米，目前为园区现有企业的尾水排放管道。



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

170

图 6.1-2 园区污水厂排污口位置图

（2）污水处理厂处理工艺

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环境影响报告书》

和江门市生态环境局文件《关于江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂建设项目环境影

响报告书的批复》（江新环审[2021]141号），江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂采

用“二级生化+加磁高效沉淀+臭氧 BAF+活性炭吸附”工艺，工艺流程图见下图。

污水处理厂工艺流程说明：

①预处理：粗格栅及提升泵房+细格栅曝气沉砂混凝池+初次沉淀池；

②二级生物处理：水解酸化池+AAO 生物池；

③深度处理：加磁高效沉淀池+臭氧BAF+活性炭吸附；

④消毒：次氯酸钠消毒；

⑤污泥处理：深度脱水压滤系统。

图 6.1-3 污水处理厂工艺流程图



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

171

（3）污水处理厂进出水水质要求

根据已审批的《珠西新材料集聚区产业发展规划（2018-2030年）环境影响报告书》，园

区污水处理厂对园区企业废水的接收要求如下：

①入园企业的一类污染物均应自行处理，在车间排口达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 1以及相应的行业标准中一类污染物的排放要求中的严者；

②入园企业废水的 CODCr排放浓度≤500mg/L，BOD5排放浓度≤300mg/L，NH3- N和盐

分排放限值由入驻企业与园区污水处理厂根据污水处理能力商定（并报环保主管部门备案），

pH值、SS、TN、TP等常规指标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和的接管标准和相应的行业标准中间接排放标准中的严者；

③入园企业废水中其他特征污染物，企业也必须自行处理，出水应按《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和相应的行业标准中直接排放标准中的严者。

目前园区污水处理厂已委托中国市政工程中南设计研究总院有限公司进行废水工程设计，

根据工程方案，污水处理厂设计的废水接收标准如下：

表6.1-2 园区污水处理厂设计进水标准

因子 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH TDS
设计进水标准 ≤500 ≤100 ≤400 ≤35 ≤45 ≤8 6~9 ≤2000

（4）园区污水处理厂排水对受纳水体的影响分析

根据《珠西新材料集聚区产业发展规划（2018-2030年）环境影响报告书》可知，受潮流

影响，污水处理厂尾水的主迁移方向为近南北向，主要水污染物的高浓度增量的影响范围主要

在排污口附近水域。其中，CODCr、氨氮、总磷和总氮的最大浓度增值分别为 2.70mg/L、0.34

mg/L、0.034 mg/L和 1.01mg/L，叠加本底浓度后分别为 18.38 mg/L、0.365 mg/L、0.194 mg/L

和 1.49 mg/L，CODCr、氨氮和总磷浓度仍满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准要求，但总氮叠加本底浓度后超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的

49%。综上可见，规划实施后污水处理厂排污口所在水域排污负荷将有所增加，排污口邻近有

限范围内的水质浓度略有上升，但影响范围很小，主要集中在排污口附近局部水域。因此，规

划实施后园区废水处理达标后正常排放时，崖门水道引起的浓度变化很小，对周边水环境的影

响较小。但由于总氮浓度已超标，规划实施后应采取总氮的削减措施。

（5）污水处理厂接纳废水可行性分析

A.水质可行性分析

本项目排放的废水污染因子主要是 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等。废水中不含有重金属、



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

172

第一类污染物等有害因子，生活污水经三级化粪池预处理后排入园区管网，排入珠西新材料集

聚区污水处理厂处理，初期雨水收集至初期雨水池内，再泵入隔油隔渣+水解酸化池处理后排

入园区管网，排入珠西新材料集聚区污水处理厂处理，本项目排放废水满足园区污水处理厂的

纳污标准要求，详见下表。

表6.1-3 本项目出水水质情况表

污染物种类 CODCr BOD5 SS NH3-N TN 石油类

综合废水
排放浓度
(mg/L) 175.525 63.609 6.214 2.325 4.496 0.063

执行标准(mg/L) ≤500 ≤100 ≤400 ≤35 ≤45 ≤100

B.水量可行性分析

园区污水处理厂首期设计处理规模为 1.25万 m3/d，本项目外排废水量为 7.68m3/d，本项

目外排废水仅占污水处理厂日处理量的 0.06%，对园区污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小。

综上所述，本项目外排废水对园区污水处理厂的水质、水量不会造成较大的冲击和影响，

本项目排放的废水纳入园区污水处理厂进一步处理是可行的。

6.1.5 地表水水环境影响评价小结

根据上述分析，本项目外排废水在正常排放情况下，废水水质满足珠西新材料集聚区污水

处理厂进水水质要求。本项目外排污水为生活污水、初期雨水，污染物浓度较低，减少了对珠

西新材料集聚区污水处理厂的水质冲击负荷，经珠西新材料集聚区污水处理厂进一步处理后，

CODCr、BOD5等有机污染物降解明显，外排至银洲湖时，不会对纳污水体的水质带来明显的

影响。



明天新材料（江门）有限公司年产电池负极材料 19800 吨新建项目环境影响报告书

173

表 6.1-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染设施

施编号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

1 生活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮

珠西新材料

集聚区污水

处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

TW001 三级化粪池 三级化粪池 DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口

2 初期雨

水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

珠西新材料

集聚区污水

处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

TW002 隔油隔渣+水
解酸化池

隔油隔渣+水解酸化 DW002
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排放口

表6.1-5 废水间接排放口基本情况

序号 排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万t/a）
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放浓

度限值（mg/L）

1 DA001 113.0914 42 ° 22.28282 7 ° 0.09 市政污

水管网

间断排放，排放期间流量

不稳定，但有周期性规律
/ 珠西新材料

集聚区污水

处理厂

CODcr 40
BOD5 10

2 DA002 113.091438 ° 22.282825 ° 0.1403 市政污

水管网

间断排放，排放期间流量